πανηγυρικὸς χαρακτήρας που δόθηκε στην εγκατάστασή τους στους

νομοὺς, προσέδωσε ιδιαίτερη αἴγλη στο νομαρχιακὀ θεσµὀ, ο οποίος

τελικἁ αποτέλεσε παράδοση στο διοικητικὀ µας σύστημα.

Το νομαρχιακό σύστημα περιφερειακής διοίκησης ὁτιῶς περιγράφηκε

παραπάνω, καταργήθηκε μετά απὀ τρἰα περίπου Χρόνια. Με το Δ. της 20

Ιουνίου (2 Ιουλίου) 1836 ''περί διοικητικού οργανισμού΄’, οἱ θὲσεις των

νομαρχών, των νομο-διευθυντών (των διευθυντὼν δηλαδή της νομαρχίας]

και των ἐπαρχων και η υπηρεσία τους (δηλαδἡ η νομαρχία και το

επαρχεἰο) καταργήθηκαν. Ἐγινε ἀλλη διοικητική διαίρεση της

επικράτειας σε 30 διοικήσεις, αντί των μέχρι τότε 10 νομών, µε